
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

N.   5  DEL  20.12.2019 

 Nell’anno duemiladiciannove, addì venti del mese di dicembre, alle ore 

18,30, nella sala delle riunioni, esaurite le formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio di 

Istituto. 

Presenti n. 17 

Assenti giustificati n. 2 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta per deliberare sul seguente 

ordine del giorno: 

 

1) Programma Annuale 2020 

2) Approvazione criteri accettazione alunni iscritti nella scuola   

     dell’infanzia 

3)     Varie ed eventuali  

 

 

1 - PROGRAMMA ANNUALE 2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

riferisce che, ai sensi dell’art. 5 del D.I. 129/2018, l’attività finanziaria 
delle istituzioni scolastiche si svolge sulla base di un unico documento 

contabile annuale denominato “programma annuale” predisposto dal 
Dirigente Scolastico con la collaborazione del DSGA per la parte economico-

finanziaria; tale documento è stato proposto alla Giunta Esecutiva in data 
29/11/2019, unitamente alla relazione illustrativa;  

Illustra per sommi capi la sua relazione al Programma Annuale contenente 
gli obiettivi, le scelte prioritarie educative e didattiche della Scuola attraverso 

l’utilizzo flessibile e razionale delle risorse umane, l’attività di formazione del 
personale, i collegamenti e gli scambi con Enti, Istituzione e altre agenzie del 

territorio, i rapporti scuola-famiglia e l’ottimizzazione dell’utilizzo dei locali per 
l’ampliamento di attività formative e culturali.  

Illustra la Scheda dell’avanzo di amministrazione presunto al 24/11/2019 
pari ad € 111.758,61; presenta in dettaglio tutte le somme vincolate del 2019 
da inserire nel P.A. 2020; rimane la somma non vincolata di € 45.114,61 da 

ripartire nelle varie attività e progetti. 

Riferisce che è pervenuta la Circolare M.I.U.R. Nota prot. n. 21795 del 30 

settembre 2019 che contiene le disposizioni per la stesura del Programma 



Annuale 2020; in tale circolare vengono comunicate le risorse finanziarie su 
cui questa scuola può fare affidamento che ammontano a € 16.264,66 

(periodo gennaio-agosto 2020). Tale somma è stata calcolata sulla base del 
DM n. 21/2007 e potrà essere oggetto di integrazioni e modificazioni.  

 Si passa ora all’analisi dettagliata della scheda relativa alla definizione 

delle entrate e delle spese e al Modello “A” Programma Annuale 2020 (che si 
allega) dalla quale risultano entrate pari ad € 162.023,27 che pareggiano con 

le uscite. 
  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 sentita la relazione del Dirigente Scolastico; 
 visto il D.I. 128/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
 vista la Circolare M.I.U.R. Prot. n. 21795 del 30 settembre 2019; 

 preso atto dell’avanzo di amministrazione presunto al 24.11.2019, della 
tabella dimostrativa dello stesso e del relativo prospetto di utilizzazione; 

 accertata la sussistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, 

Istituzioni e privati;  
 accertato che il Programma Annuale è coerente con la previsione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa, adottato dal Collegio dei Docenti; 
 visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 predisposto dal 

Dirigente Scolastico, recante una previsione di entrata e di spesa pari a € 
162.023,27; 

 vista la relazione illustrativa; 
 

all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

di adottare il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2020, quale 

risulta dal testo allegato alla presente deliberazione. 

 

Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni 

dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1, commi 17 e 136, della legge n. 107 del 
2015, nel sito internet dell’istituzione scolastica, sezione amministrazione 
trasparente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 - CRITERI ACCETTAZIONE ALUNNI ISCRITTI ALLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA 

 

Il Dirigente Scolastico ha letto e chiarito i criteri di accettazione degli alunni 
iscritti nella scuola dell'Infanzia per il futuro anno scolastico 2020-2021, 

ricordando che la modalità di iscrizione avverrà sempre in forma cartacea 
(come da indicazioni del Ministero). 
 

All'unanimità i presenti hanno approvato tutti i criteri; non sono emerse 

particolari osservazioni in merito. 
 

D E L I B E R A 

 

di adottare i criteri di ammissione alla scuola dell'Infanzia, quale risultano 
allegati alla presente delibera e pubblicati sul sito dell’IC di Canale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 - VARIE ED EVENTUALI 

 

Durante il Consiglio di Istituto, affrontando il tema delle future iscrizioni nei 

vari ordini di scuola, il docente rappresentante del plesso di Monteu Roero, in 
particolare, ha richiesto, all'amministrazione locale, di supportare 

maggiormente la scuola del paese nel coinvolgimento delle famiglie, residenti 
nel medesimo comune, alla partecipazione alla serata di presentazione della 

scuola Primaria, in vista del passaggio alla scuola Secondaria di Primo Grado 
di un numero significativo di allievi. 

 
Altre tematiche non sono state affrontate o emerse in tale sede. 
 

 
 

Alle ore 19,30 terminata la trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta la seduta. 
 

 
LA SEGRETARIA DEL C.I.                   IL   PRESIDENTE DEL C.I. 
      

 

 

   

 

 

 


